amendă.

**Congresul național bisericesc** al provinciei mitropolitane gr. or. din Transilvania și Ungaria s'a deschis Duminică de cătră Esc. Sa Mitropolitul Miron Romanul. În discursul de deschidere se spune, că congresul după normele în vigoare ar fi trebuit să se intrunescă în 1/13 Octombrie 1894. amânarea corvocării congresului a futrevinut din considerațiuni politice, pentru cari nu a putut urma la timp rezoluțiunea preafinală, dela care s'a făcut pendentă și în trecut convocarea congresului.